us symonie dicitur pecuniari-  
us. Cū aliqs dat pecuniam vt  
sp̄alia r sacramēta aut bñficia  
recipiat pro se vt pro alio: semp  
peccat mortaliter. Et nota vt  
Aug. de doctrina xp̄iana dicit:  
q̄ pecunia dñ quicquid p̄cio tē  
porali estimari pōt seu mēsurā  
ri: vt pz. i. q. iij. Totuz quicquid  
habēt hoies i terra: oia quozuz  
sunt dñi pecunia vocat: seruus  
ager: vas: arbor: pecus: r b̄mōi.  
Ideo pecunia vocata est quasi  
a pecu: q̄ quicqd̄ antiqui habe-  
bāt in pecoribus habebant. bec  
ille. Vel etiā pro pecunia vt di-  
ct. s. Tho. intelligūtur preces ex-  
q̄bus acquirūt fauor sp̄alis seu  
popularis: que sub precio cade-  
re possunt. ¶ Sc̄ds modus sy-  
monie dicit̄ precarius. Cū ali-  
quis p̄latus p̄fert beneficiū ec-  
clesiasticū vel dignitatē eccle-  
siasticā: vel aliqd̄ sacm̄ ad pre-  
ces alicuius hac intētionē p̄ci-  
pali vt eius precibus cōferent:  
laus r fama acquirat: vel vt cō-  
trariū euitet. s. vituperiū vel dā-  
nā: vel pena r b̄mōi: symoniaz  
cōmittit r mortalissime peccat.  
Itē modus precarius est cuz  
preces porrigunt ab aliquo p̄  
indigno: de beneficio curato vt  
simplici. Et tam ille qui porri-  
git: q̄ ille qui exaudit: symoniā  
cōmittit: r peccat mortaliter. si

ad preces p̄ncipaliter mouent  
Si vero pro digno: r ad idonei-  
tatē respicit: nō ad preces p̄nci-  
paliter: nec rogās nec cōferens  
malefacit: nec symoniā cōmittit  
Itē modus precarius est. Cū  
quis pro se p̄ces porrigit de be-  
neficio simplici r est indignus.  
symoniaz cōmittere reputat r  
mortaliter peccat. Extra de era-  
te r quali. Indecoz est vt hi de-  
beant ecclesias regere: qui non  
nouerūt gubernare seipsoz: cuz  
ad ecclesiaz regimēt: tales p̄so-  
ne sint admittēde: que discreti-  
one p̄caveant r mox fulgeāt  
bonestate. Si aut dignus: secus  
est: q̄ tūc potest: vt pz. extra de  
iure patronatus. Tua nos. Et  
ar. extra de rescriptis. Ad aures  
Et extra de iure patro. Per  
meas. Cōcordat. s. Tho. Bos.  
Host. Itē fm. s. Tho. in. iij. di.  
xv. Et sc̄da sc̄be. q. 100. Et fm  
Ray. symoniā cōmittit r mor-  
taliter peccat: q̄ p se etiā si sit di-  
gnus porrigit preces r bñficio  
curato. i. q. a. c. Ordinatōes. viij.  
q. i. c. Inter scriptis. Extra de iu-  
re. patro. Per n̄fas: q̄ ratione  
ambitionis r p̄sumptionis i ar-  
te que est ars arriū. s. cura aiaz  
eo ip̄so reputat indignus: s; quā-  
tū ad istud vltimū aliter practice-  
tur in curia. Quidam tñ vt dici-  
tur in ps̄ana. symonia: p̄mo. pa

capto. vii. Dicit qd lz rogare etia si bñficiū carā habeat animaz si idiget at si nō indiget et si petat simplex beneficiū peccat fm Ray. 2. s. Tho. vt in pdi cta decretali. Illi aut. Impcari uis symonie mod⁹ magis pti- cularis ē cū aliqz secularis ro- gat p aliquo nō apto: neqz ido- neo: cōmittit symoniā: et peccat mortaliter. ¶ Tertius mod⁹ symo- nie dī obsecutus. Cū aliquis ppter futū aut obsequiū fa- ctū in re vitiosa: vt qz futū pre- lato in faciēdis vsuris: mercan- tijs: vel lenocinijs pro eo. Aut et ad carnalia deputatū vt qz futū ad utilitatē sanguineorum suoz: vel p̄monij sui. tunc ipse futū in hōi pro habēdo or- dine vel bñficio: vel alio spūali symoniā cōmittit et peccat mor- taliter. Et similiter Merens pp hoc aliqz spūale bñficiū vel ob- sequiū. i. q. iij. saluator. Et fm. s. Tho. scōa scōe. Et durādum et Ricar. Si aut de se obsequiū sit honestū. v3 ordinatum ad uti- litatē ecclie vel plati rōnabilē: non reputatur symonia: ita tñ q futū principaliter nō faciat pp illud sequēdū. Dñ Greg. xij. q. ij. dicit. Ecclesiasticis vili- tibus deseruictes: opz ecclia- stica remuneratione gaudere. Et hos tres modos Greg. ex-

primit super illud Isa. rxiij. Quis habitat ex vobis cu3 ar- dorib⁹ sempiternis: qui excunt manū suam ab omni munere. Nō dixit tñ a muncr: s3 ab oi munere: qz aliud est munus a manu: aliud ab obsequio: aliud a lingua. Adun⁹ a manu est pe- cunia vel simile. Adunus ab ob- sego. est futū idēbite impēla Adun⁹ a lingua est fauor mun- danus. i. q. i. Sunt nonnulli. Et p quibz hoz cū iternenit i spūa- lib⁹ cōmittit symonia. Dñ De- ban⁹ papa. i. q. iij. Saluator. dī Quicūqz res ecclasticas idēst spūalia: q dona dei sunt: nō ad hoc qd institute sunt: sed ad p- pria lucra munere ligue vt idē- biter obsequij: vel pecunie largi vel adipiscit: symoniacus est. b ille. ¶ Quart⁹ modus symonie dī sacratiuus. Est regula gene- ralis i decretis. i. q. i. c. Quicqz. Qd pro oi re spūali siue pro sa- cramēto dare tēporale ē symo- nia. Sacra aut sunt: vt baptil- m⁹. Crisma. eucharistia. pnia. extrema vntio. bñdictio nuptia- rū. et ordo p qb⁹ dare pecunias et accipe vt p̄ciū eoz. ē phibitū qz est symonia et pctm mortale. ¶ Quintus modus symonie dī pmutatiuus. Licet qd vt ait. d. Anto. multos doctores allegat pmutare bñficiū ecclesiasticum

dignitatē. auctoritatez superioris. etiā si daret aliqz tēpale maius illi q bz minus. Sed si qrit ali- quod tēpale ab altera ptium ex eo q sua pars bz magis de spi- rituali symonia est mortale pec- catū. ¶ Sext⁹ modus dī fami- liaritiuus s3. d. Anto. allegatio. Vul. Qui dat pecuniam alicui familiari prelari: vt det sibi in- gressum ad prelaturam intendēs aliquod spūale: vt beneficiū vel ordinem obtinere neuter symo- niā cōmittit. i. q. i. Quicūqz. S3 si dat vt faciat x̄bū pro eo: ad p- suadendū vel p̄sulēdū plato de collatione illi⁹. vt qz symonias cōmittit. i. q. i. Quicūqz. Et pe- cunia recepta a mediatore sy- monie retineri non pōt. Quic- casui multos casus dñcētē po- tes in qbus est symonia et pctm ¶ Septimus mod⁹ dicit renū- ciatū. Ait. d. Anto. Si quis re- nūciat alicui bñficio vel rei spi- rituali: vel resignet aliqz spūa- le aliquo dato vel promisso. sy- monia est: fm Sof. et Hosti. vij. q. iij. c. Talia. Sed si qz re- nūciat beneficio cū intētiōne: vel det nepoti vt alteri nulla tñ de hoc facta pactione: vel cōtē- tione: nullā incurrit symoniam De iure eni positiuo nō est sim- pliciter phibitū renūciare benefi- cio: sed cu3 ducitur in pacto. i. q.

ij. Quā pio Sof. Vul. et Immo- posset tamē simonia mētalis i- teruenire sine pacto actuali: sed cū itētiōne pacificēdi. lz ad actuz nō veniat. ¶ Octauus modus dicit pphatiū. Nō licet p actu pphetizandi accipere pecuniaz qsi p̄ciū: aliter ē symonia. Vn- de et veri pphete veteris testamē- ti rarissime etiam sponte obla- ta recipiebāt. i. q. i. Iudices vbi dicit: q querēs pecuniaz: quia pphetas se fingunt ex hoc diui- natores se esse ostēdūt. Similr fm. s. Doc. in quolibet. Cū aliq pretendentes religionē siue san- ctitatem: petunt a sacerdotib⁹: q procurēt eis pecuniā in paro- chia sua: ita q sacerdos idē ba- beat certā partem: si in hoc iter- ueniat pactū: symonia ē: et vter- qz d sacrilegio et symonia tenet ¶ Nonus modus dicit dātū. Nam fm Antonius de butrio super. c. Qui aliqz de symonia. Sicut nō licet pecunias dari i- mente pro bñficio consequēdo: ita etiam nec pro danda vaca- tione bñficii: vt postea conferat quia preambulum est et via ad collationē. Itē cum aliqui ma- iores canonici dicūt: canonize- m⁹ nepotulos nostros. placeat tibi de meo: et mihi placebit de tuo: vel de eo qui dicit. Nun- quam me viuente fiet talis ca-

Monicus in ecclia: nisi fiat talis pro quo rogari dicit Ray. q. symonia comittitur in utroque casu. **N**am cano dicit. Lasset eis conuicio. i. q. ij. Quam pio. Itz si dicat vnus canonicus tu fuisti exauditus in vna petitione ego debeo exaudiri in alia dicit Ray. q. si ptes sunt spirituales: non est symonia. Ar. di. xiiij. Quia scia. Si aut ptes sunt carnales vel ex pacto: quocumque facto: vel faciēdo: symonia est et morale peccatum. **D**ecimus modus dicitur suatus s3 Petru de palu. et Ray. Aligd dare superiori vel accipere ut seruet iusticia in ca spuali et iurisdictione ecclesiastica symonia est: qz sunt accessoria spuali bus. Et idē dicendū est s3 Vl. si agat sup teporalib9: et psona iudicans sit ecclesiastica: que ratione ecclesiastice iurisdictionis tenetur ad tale ius reddendū. Si militer testificari in ca spuali: sicut matrimoniali: et de decimis pro pecunia est symonia. Similiter cū aliquis ex pacto superse det ab accusatiōe prelati: peccat mortalr: et est symonia in decre. ij. q. iij. c. Eutymum. **V**ndecimus modus dicitur sepultiuus s3m dñs Antoninū sepultura. s. ipsa terra in qua defunctus sepelitur: tūc si est de cymiterio vendi non potest: siue aliquis sit ibi sepultus:

siue nō: tumba vero marmorea vel lapidea si sit pura. i. si nullus sit ibi sepultus potest vendi: si aut sit ibi aliqis sepultus locus factus est religiosus: nec vendi potest xiiij. q. ij. **Q**uesta. et postq. Sed sepultura terra pura: ad vsuz sepulture depuranda vendi potest xii. q. ij. c. **A**uz. pro exequijs aut mortuoz: nihil dicitur exigi: qz spuale est: et h vendi nō potest. i. q. i. dicitur. xiiij. q. ij. c. **P**recipiendum. sed pie cōsuetudines debet obseruari. Extra eodē. Ad nostrā. **N**ō si clerici aliqō corpus sepelire nollent: nisi faciāt cantioes ab heredib9 defuncti: de redemptione eorum: que veniunt cum funere: symoniā comittunt: et multo magis quando absqz hoc peccuniam exigunt nolētes aliter sepelire. xiiij. q. ij. ca. **Q**uesta. Si aut pactionē faciunt de redemptione pānos: lectum et huiusmodi: etiam ante portationem ad ecclesiā per hoc tantū non est symonia: sed licitum: cum illa sint teporalia: dummodo per hoc nō negetur sepultura: vel immittatur vis sepulture. Et si nollant heredes post sepulturam facere quod debitum est: clericus potest agere contra eos. Extra eodē. **A**d apostolicā. Item circa pactiones quas faciūt alique collegate ecclesie i obsequijs mor-

tozum data vel promissa pecunia: vel alia re teporalia: alias nō facturi. **N**ota s3m Ray. si tenetur clerici ad huiusmodi peccationes ex officio: sic exigere aliqd symonia est. i. q. i. **V**identes. Si nō tenent: non est symonia exigere: dū tamen nō intendat hoc petere vel exigere: qz pccatum officij: sed ut stipendiū sumptuz: alias symonia esset: si pro spirituali acciperet temporale. **M**ulta habes de huiusmodi ab Anto. in sum. trac. de symonia. **D**uodecimus modus dicitur cogitatus. Cum aliquis mentaliter principaliter in spualib9 habet intentionem dandi vel recipendi aliqd tpale: est symonia mentalis et pccm: que s3m Joan. an. nō puniatur ab ecclesia. vnde dicitur. d. Anto. **S**acerdotes q audiunt confessionē principaliter intendentes lucrū temporale: et si nō petant: tamen symoniā comittunt in talib9. Si autē exigant: alias nō audituri comittunt symoniā: etiā ab ecclesia puniēda. i. q. ij. **Q**uā pio. Idē cū moniales habent principaliter intentionē ad teporalia in receptōe monialis. **N**ulla tñ interueniēte pactione seu exactione s3m Ray. est symonia mentalis. Et his declaratiōibus multos casus deducē potes: ut de pdicatione: de missa: et hu-

iusmodi. **S**icut qui vadit ad altā quā horam vel missam principaliter cā lucrādi: peccat mortaliter: et symoniā mentalem comittit: s3 Archy. nec tñ oportet illam pecuniā restituere. Et qui predicant principaliter hac intentione ut recipiant pecuniā vel laudē aut popularem fauorem: symoniā comittunt mentalē. i. q. iij. c. **N**ō solū. Sed si sup hoc paciscunt est symonia: que etiā ab ecclesia potest puniri. **A**it. s. doctoz. et Petrus de palu. q. pro pdicatione non licet recipere pecuniam: sed licet predicati: victum recipere. Et qm materia symonie est ampla et intricata: discurreat predicator breuiter per modos particulares symonie maxime per annexos spiritualib9: ut bndictio ecclesie: sacratio virginum: et aliarū rerum pertinentium ad cultum diuinū: bndictio abbatum: electio prelatorū ecclesiarum. **C**ōfirmatio eoz: Renunciatio visitatio ipsorum prelatorum. **C**orrectio criminū: vel desistere a correctione in iudicio ecclesie. **A**d ius punire pccm: dare tñ iudici ecclesiastico: purgare ipsum crimen. **A**d ius digne penitentem recōcillare digne penitentem repellere oratio: psalterium: missa: vigilie mortuozum: officiatio ecclesie.

Cura animarū. Ingressus monasterij seu religionis: beneficiuz ecclesie simplicis: vel curatū: prebenda: dignitas ecclesiastica: vt archidiaconatus. prepositura episcopatus et huiusmodi. Cappelle. Jus patronatus Jus percipiendi decimas. vasa sacra officia ecclesiastica. vbi ē aliqd iurisdictionis spūalis. vt. Economus: vicedominus et hmoi ferresniam i iudicio ecclesiastico. et alia similia. Igitur erigere. tractare solvere promittere aut pacisci pro aliquo predictorum spūali consequendo pro pecunia seu re quod proicio potest estimari. expressa symonia est. et peccatum mortale. et per ecclesiam puniri potest. vñ dñ. i. q. ij. Quia pro. Cesset omnis pactio. cesset omnis contentio. Sed sine pacto expressa vel tractatione. quod conferat aliquod spūale. hac intentione principaliter vt pro illud recipiat temporale. puta dicitur missam: fert ordines: vel beneficiū principaliter. quod spat pro hoc habituz pecuniā vel aliquod precabile. Et sicut quod dat aliquod temporale principaliter vt recipiat spūale. vt eucharistiā. ordinē. beneficiū et missas: baptismū et hmoi. symoniā committit mortalē que est peccatum mortale. s. l. Tho. Ray. Inno. Hosti. et Alber. Sed pro peccati h symonia mortalitatis tollitur. Extra de symonia. Ad dato

vbi at non fit pactio. nec tractatio. nec principalis intentio bene ad temporalia in collectione spūaliū. sed grana elemosynaliū det. recipiatur. ad sustentationē nature. vel ne videatur rusticus igratus seu descoctere. vel ad suadā laudabilē consuetudinē locorum licite sine symonia dari et accipi potest. vel vt puocet ad orandū pro eo. vel pro suis. sicut fit hac de causa pauperibus vel religiosis: pro maiori et declaratoe. Tria notanda adiungo. Primum est fm. d. Anto. q. pecunia potest dari. et recipi pro spūali re. vel circa spiritualia licite et sine symonia. v. modis. s. ratione permutationis. sustentationis. puocationis. punitionis. et vitade verationis. Primo igitur ratione permutationis probat sic. Qui vult remissionē peccatorum. dicit si potest elemosynas dare pauperibus. Dñ. iij. pctā tua elemosynis redit. Et de pe. di. i. Medicina. peccatis tuis venūdat es diabolo: redime te pecuniā tua. Secundo ratione sustentationis. Sic sacerdos promissa quod dicit accipit pecuniā vel prebendam non quod illā accipiat pro consecratione. vel consecratione eucharistie. vel pro orationibus et hmoi. quasi precium eorum sed vt stipendiū sue sustentationis vnde Aug. accipiat sustentatores suos ne cessitat a populo mercedē mistratōis a deo. Sic faciebatur prope

Qui. i. q. i. Judices. Tertio ratione puocationis et sic dant: elemosine pauperi: et religioso ad excitandum vt orent pro visis vel defunctis: non vt emanent orationes: vñ dicitur. Mat. vi. Absconde elemosinam in fisco pauperis et ipsa orabit pro te. inducet ad orandum. Non enim potest estimari oratio: vt ait. l. Tho. in. iij. ratione punitionis. sicut fit in absolutioe ab excoicatione: aliquando exigitur pecunia: non pro absolutioe: quia esset symonia: sed in puitionem: et sic etiam in absolutioe a casibus reseruat: potest et iponi penitentia pecuniaria: quasi pena precedens culpe. Extra de symonia. Ad aures. Cautem tamen hic agendum est: ne videatur cupiditas: vt ait. l. Tho. Dgo. Hosti. et Vul. dicunt quod cum aliquis est iuste excoimunicatus vel suspensus aut interdictus: et aliquid dat pro sua absolutione vel restitutione: symonia est. Ari. q. i. c. Nullus. et extra eo. Nemo. Quarto ratione redimende verationis: vt. s. declaratum est. Na antequam ius acgrat alicui in beneficio vel dignitate: non sed ad redimendam verationē suā: quod est symonia: sed postquam fuerit adeptus et ius sibi acquisituz: verationē sibi iniuste factā: super be

neficio vel dignitate: sed peccata redimere: sed non iustam verationem: vt iuste accusaretur et huiusmodi. vnde a Gregorio. i. q. ij. Sic episcopum: eius oblatio nullam culpam ingerit: quando non ex ambietis petitione processit. Qui igitur in supradictis modis: in spiritualibus: vel spiritualibus annexis delinquant symoniaci sunt: et mortaliter peccant. Similiter et mediatores in huiusmodi: sunt symoniaci et mortalissime peccant: et per ecclesiam grauer puniuntur. i. q. i. Si quis episcopus: Secundū notandum est. s. Doc. in quolibet sic dicentis. Cum in dispensatione sacramentorum. seu aliorum spiritualium: aliquid recipiuntur vt symonia emittit: tria sunt necessaria. Primo vt hoc fiat ex processioe iuris diuini vel humani: aut saltem pie consuetudinis. Secundo vt sit intentio pia et non corrupta. Tertio vt sit forma honesta scilicet vt non requirant: ante puofficij exhibitionem: ne pactum inde interuenire videatur: sed expleto officio potuerunt exigi. Si igitur ista tria conueniant: secum recipiat archidiaconus palafreduz pro installatione abbatis: vel huiusmodi: hec ille. Et si militer si gratis offerat. Tertium notandum ē Antonij de butrio

ad emittenda symonia. i. sp.

g sup. c. tua. dicit. Dare pecuniam: ad aliud teporale correlatiue ad recopescatōez vñ iductio nē datōis suris spūalis: siue cū pacto: siue ante: siue post: iducit symonia; .i. q. i. Emēdari. Sec⁹ si pure aut libere detur. Si prolixius videre cupis de symonia lege. d. Antoninum in secunda parte summe: tractatu de symonia. Ex his p3 sermo de symonia fastidiosus p̄dicatozibus: s3 grauior maledictis symoniaciis: qui suis nephādissimis symonijs dei ecclesiā p̄sequūtur lace rant ⁊ ificiunt. A quibus nisi se emendauerit ⁊ oīno coxerint dei vltionē sentiēt ⁊ flagellū nō euadēt. Ecōtra si respicere voluerit gratiam hic consequent: ⁊ alibi gloriā: prestāte benedicto deo in secula seculoz. Amen.